— 1 —

市政府办公室关于开展

住户调查大样本轮换工作的通知

通政办发〔2022〕76号

各县（市、区）人民政府，市各直属园区管委会，市有关部门和

单位：

根据《国家统计局关于开展住户调查大样本轮换工作的通知》

（国统字〔2021〕108 号）、《省政府办公厅关于做好住户调查

大样本轮换工作的通知》（苏政传发﹝2021﹞274 号）文件要求，

2022 年我市将开展新一轮住户调查大样本轮换工作。现就有关

事项通知如下：

一、工作目标

本次大样本轮换的主要目标是为住户类调查抽选出代表性

好、能够稳定使用、最大限度兼顾县（市、区）调查数据需求的

样本。轮换范围是承担住户类调查项目的所有县（市、区），轮

换对象是所有抽中调查小区和住户样本。各地要确保在 2022 年

11 月底前完成大样本轮换工作。

二、组织实施

（一）加强组织领导。国家统计局南通调查队牵头负责我市

住户调查样本轮换工作，市统计局协助配合做好相关工作。各县

（市、区）统计调查机构具体负责辖区内样本框信息核实、调查

小区落实、住宅名录表编制、摸底调查、住户样本抽选和落实等

— 2 —

工作。镇（街道）、村（社区）协助做好摸底调查、选户开户、

辅助调查员选配、试记账以及入户访问等工作。

（二）密切部门协作。宣传、发展改革、公安、民政、财政、

税务、人力资源和社会保障、住房和城乡建设、农业农村等有关

部门要根据自身职责加强沟通协调、密切协作配合，推动发动群

众、调查开户、样本维护、信息比对、民生政策采集汇总等各项

工作顺利开展。

（三）严格质量控制。加强全过程质量控制，建立健全监督

检查机制，坚持实事求是，坚决防范统计造假弄虚作假，确保各

环节工作依法依规、科学规范，确保住户调查数据真实准确。要

不断提升住户调查信息化水平，各地要在新一轮样本中大力推广

电子记账，原则上电子记账率不低于 85.0%，实现电子问卷采集

全覆盖，要确保调查人员利用电子设备进行电子问卷数据采集，

有效提升数据采集处理效率和质量。

（四）广泛宣传动员。广泛组织开展住户调查宣传，积极宣

传样本轮换的意义、目的、内容和步骤，扩大社会各界对住户调

查的知晓度，提高调查对象的配合度，为保障住户调查大样本轮

换工作有序实施、常规住户调查工作顺利推进营造良好社会氛围。

（五）做好疫情防控。统筹抓好疫情防控、大样本轮换和常

规住户类调查工作，严格按照防控要求开展调查。要坚持底线思

维，针对可能出现的疫情风险提前制定工作预案。开展现场抽样

调查时应采取必要防护措施，切实保障调查人员和调查对象安全。

— 3 —

三、工作要求

（一）完善工作机制。完善南通市居民收支监测分析和决策

咨询工作机制，调整充实联席会议单位，充分发挥相关部门职能。

各县（市、区）按照住户调查工作要求，充分调动各方面积极性，

紧扣目标任务，加强多方联动，形成工作合力，做细做实住户调

查工作。

（二）配足人员力量。加大对统计调查机构人员的支持，依

据实际承担的住户调查工作量配备足够的调查人员，原则上 2-4

人。各地要通过公益性岗位、政府购买社会服务等方式配备 2-3

名工作人员，落实住户调查专职人员力量。

（三）落实经费保障。根据分级负担的原则，为住户调查样

本轮换工作提供充足的经费保障，切实落实调查户补贴、辅助调

查员劳动报酬、宣传培训、调查设备采购等各项工作经费。建立

与物价水平联动的增长机制，适度提高住户调查记账补贴标准，

合理保障住户调查非全日制辅助调查员补贴水平。

南通市人民政府办公室

2022年7月28日

（此件公开发布）